

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 13/C1 – STORIA ECONOMICA - SSD SECS-P/12 – STORIA ECONOMICA mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. Codice Procedura: 47/2024

VERBALE N. 2

Valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato

La Commissione esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettorale N. 147/2024 per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale in epigrafe nominata con Decreto Rettorale DR 178/2024 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	S.S.D.	Ateneo di appartenenza
Francesco DANDOLO	I [^]	SECS-P/12	Università degli Studi di Napoli Federico II
Paola NARDONE	I [^]	SECS-P/12	Università degli Studi "G. D'annunzio" Chieti Pescara
Gaetano SABATINI	I [^]	SECS-P/12	Università degli Studi Roma Tre

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 19/06/2024 alle ore 15,00.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito via posta elettronica dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- Mascolo, Rita
- Romano, Maurizio

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura, dell'Allegato 1 al Verbale 1 della presente procedura di selezione, e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curricolare comprensivo

dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca, riportati in Allegato 1 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante.

Il Presidente si incarica di consegnare il presente verbale ed i relativi allegati, con una nota di trasmissione, al responsabile del procedimento indicato all'art. 12 del DR 147/2024. Il Presidente si incarica altresì di inviare il presente verbale e gli allegati allo stesso responsabile al fine di assicurarne la pubblicazione sul sito.

Si allegano al verbale le dichiarazioni dei Proff. Dandolo e Nardone (Allegato 2) di partecipazione per via telematica alla riunione preliminare e alla verbalizzazione.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 19/06/2024 alle ore 18,00 in via telematica per la valutazione complessiva per ciascun candidato e per la valutazione comparativa dei candidati

La seduta è tolta alle ore 17,15.

Roma, 19/06/2024

Prof. Gaetano Sabatini, Presidente

Collegati in via telematica

Prof. Francesco Dandolo, Segretario

Prof.ssa Paola Nardone, Membro

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Profili curriculari dei candidati, con valutazioni collegiali dei profili e attività di ricerca

Candidata: Mascolo Rita

Profilo curriculare

Titoli	Descrizione
Posizione professionale attuale	Dall'08/04/2024 assegnista di ricerca in Economia politica (SECS-P/01) presso l'Università degli Studi di Catania
Dottorato	La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca su un tema pienamente congruente con il SSD della procedura in oggetto.
Attività didattica	La candidata dichiara lo svolgimento di attività didattica nel SSD Storia economica e in altri SSD parzialmente congruenti con quello della procedura in oggetto.
Attività di formazione e di ricerca presso qualificati istituti	La candidata è risultata vincitrice di n. 3 assegni di ricerca presso l'Università di Catania, del Sannio e LUISS nel SSD SECS/P01. Dichiara: n. 1 fellowship (3 mesi) presso l'Universidad de Castilla; n. 3 mesi di collaborazione con la Fondazione Istituto Einaudi.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Dichiara la partecipazione a progetti di ricerca in parte riconducibili al SSD oggetto di concorso
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata è stata relatrice in diversi congressi e convegni nazionali e internazionali.
ASN	La candidata ha conseguito all'unanimità l'ASN nel SSD SECS P12 Storia Economica
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La candidata ha ricevuto un premio per attività di ricerca in Italia.
Pubblicazioni	La candidata presenta 12 pubblicazioni sulle 12 consentite dal bando per essere valutate; nello specifico: due monografie (n. 6, 11), un contributo coautorato come manuale per studenti (n. 12), due contributi in volumi collettanei (n. 3, 7), un contributo in atti di convegno coautorato (n. 10) n. 5 articoli in rivista (n. 1, 2, 4, 5, 8) di cui uno in rivista

		di fascia A (n. 2).
Publicazioni valutabili		
1	R. Mascolo, <i>In ricordo di Giuseppe Di Taranto</i> , “Rivista bancaria. Minerva bancaria”, n. 3, 2023, pp. 59-67	Articolo in Rivista
2	R. Mascolo, <i>Tennessee valley in Southern Italy: How the ENSI project was the first and only World Bank loan for nuclear power</i> , “Business History”, vol. 64:8, 2022, pp. 1460-1493	Articolo in Rivista
3	R. Mascolo, <i>Europe and the Industrial Renaissance</i> in D. Felisini, F. Velo (a cura di), <i>Una nuova Europa organizzata e vitale</i> , Cacucci Editore, Bari, 2022, pp. 51- 60.	Contributo in volume (Capitolo o Saggio)
4	R. Mascolo, <i>Religione e sviluppo sostenibile. Una analisi prospettica di un sodalizio indispensabile</i> , “Nuova economia e storia”, n. 1-2, 2021, pp. 43-64.	Articolo in Rivista
5	R. Mascolo, <i>The decline of the commons and the reshaping of juridical- institutional and production systems in Terra di Bari after the Unification of Italy</i> , “RIME – Rivista dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea”, vol. 9, 2021, pp. 527-561.	Articolo in Rivista
6	R. Mascolo, <i>Moneta Unica e riforma del sistema bancario. Questioni aperte e prospettive di analisi di Francesco Parrillo (1912-2003)</i> , Editrice Minerva Bancaria, Roma, 2019.	Monografia o trattato scientifico
7	R. Mascolo, <i>Monocoltura e alimentazione. La scoperta della fame nel mondo</i> in E. Ritrovato, G. Gregorini (a cura di), <i>Il settore agro-alimentare nella storia dell’economia europea</i> , FrancoAngeli, Milano, 2019, pp. 135-147.	Contributo in volume (Capitolo o Saggio)
8	R. Mascolo, <i>Subsidiarity and Solidarity from the Civil Economy to Political Economy</i> , “Il pensiero economico italiano”, n. 1, 2019, pp. 117-130.	Articolo in Rivista
9	G. Di Taranto, R. Mascolo, <i>Guerre e cicli economici</i> in P. Neglie, A. Ungari (a cura di), <i>La Guerra di Cadorna 1915-1917. Atti del Convegno Trieste-Gorizia 2-4 Novembre 2016</i> , Ufficio Storico SME – Roma, 2018, pp. 42-55.	Contributo in volume (Capitolo o saggio)
10	G. Di Taranto, R. Mascolo, <i>La politica di coesione in Europa e lo sviluppo nel Mezzogiorno</i> in G. Coco, A. Lepore (a cura di), <i>Il risveglio del Mezzogiorno. Nuove politiche per lo sviluppo</i> , Laterza, Roma, 2018, pp. 78-87.	Contributo in volume (Capitolo o saggio)
11	R. Mascolo, <i>Il mercato immobiliare a Canosa di</i>	Monografia o trattato

	<i>Puglia (1861-1880)</i> , FrancoAngeli, Milano, 2017.	scientifico
12	G. Di Taranto, R. Mascolo, <i>Mezzogiorno d'Italia e Unione Europea. La convergenza mancata</i> , in M. Pellegrini (a cura di), <i>Corso di diritto pubblico dell'economia</i> , CEDAM, Padova, 2016, pp. 293-314.	manuale

Valutazione collegiale del profilo e dell'attività di ricerca

Il percorso di formazione è idoneo al settore concorsuale. La candidata dichiara lo svolgimento di attività didattica nel SSD Storia economica e in altri SSD parzialmente congruenti con quello della procedura in oggetto. La produzione scientifica consta anche di alcuni buoni prodotti, ma nell'insieme è insufficiente per ricoprire il ruolo di Professore Associato di Storia economica, giacché si caratterizza in parte per scritti d'occasione o eccessivamente brevi o di taglio manualistico.

Candidato: Romano Maurizio

Profilo curricolare

Titoli	Descrizione
Posizione professionale attuale	Dall'01/06/2024 RTT in Storia economica presso l'Università Telematica Pegaso
Dottorato	Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca su un tema pienamente congruente con il SSD della procedura comparativa in oggetto.
Attività didattica	Il candidato dichiara di aver svolto attività didattiche di supporto in diversi corsi pienamente congruenti con il SSD della procedura comparativa in oggetto.
Attività di formazione e di ricerca presso qualificati istituti	Il candidato è risultato vincitore di un assegno di ricerca di durata triennale (2006-2009) in Storia economica, presso l'Università degli Studi di Milano - Bicocca; dichiara attività di ricerca presso l'Archivio per la storia del movimento sociale cattolico in Italia e presso il Centro di ricerca per lo studio della dottrina sociale della Chiesa dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Dichiara la partecipazione a progetti di ricerca in parte riconducibili al SSD oggetto di concorso
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato è stato relatore a numerosi congressi e convegni nazionali e internazionali.
ASN	Il candidato ha conseguito all'unanimità l'ASN nei

	SSD SECS P12 Storia Economica e M-STO 04 Storia Contemporanea
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato ha ricevuto un premio per attività di ricerca in Italia ed è stato finalista in due altri premi
Pubblicazioni	Il candidato presenta 12 pubblicazioni sulle 12 consentite dal bando per essere valutate; nello specifico: due monografie (n. 8, 12), tre contributi in volumi collettanei (n. 7, 9, 10), n. 7 articoli in rivista (n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11), di cui uno coautorato (n. 6) ed uno in rivista scientifica di fascia A (n. 3).

Pubblicazioni valutabili		
1	Romano M. (2023), <i>Università italiane e attività di ricerca e sviluppo ai fini industriali: l'esperienza dell'Eni da Enrico Mattei a Eugenio Cefis (1937-1971)</i> , "Annali di Storia delle Università Italiane", vol. 27, pp. 237-267.	Articolo in Rivista
2	Romano M. (2023), <i>L'Eni in Tunisia. Dalle origini alla nazionalizzazione delle attività petrolifere (1959-1975)</i> , "Nuova Rivista Storica", vol. 107, pp. 1-42.	Articolo in Rivista
3	Romano M. (2023), <i>"The originator of Eni's ideas". Marcello Boldrini at the top of Agip/Eni (1948-1967)</i> , "Business History", vol. 65, p. 88-112.	Articolo in Rivista
4	Romano M. (2023), <i>Impresa pubblica, internazionalizzazione e rapporti con i paesi in via di sviluppo. Il caso IRI (anni Sessanta – inizio Settanta)</i> , "Contemporanea", vol. 26, p. 61-89.	Articolo in Rivista
5	Romano M. (2022), <i>Economic Transformations and Environmental Crises in Lombardy's Extractive Areas: the cast of Wood (late eighteenth to Mid-Nineteenth Centuries)</i> , "Global Environment", vol. 15, p. 71-106.	Articolo in Rivista
6	Romano M., Locatelli A., Suffia I. (2020), <i>Oil transportation: Eni's fleet, Italian ports and pipelines, 1950-1980</i> , "International Journal of Maritime History", vol. 32, pp. 900-927.	Articolo in Rivista
7	Romano M. (2018). <i>La gestione delle acque nei possedimenti agricoli di una nobile famiglia milanese e lombarda in ascesa: i Visconti di Modrone (secc. XV-XVIII)</i> , in Fondazione Istituto internazionale di storia economica "F. Datini", <i>Gestione dell'acqua in Europa (XII-XVIII secc.) - Water management in Europe (12th-18th centuries). XLIX Settimana di Studi</i> , pp. 203-226, Firenze, Firenze University Press.	Contributo in volume (Capitolo o Saggio)
8	Romano M. (2017) <i>Cultura e petrolio. Marcello</i>	Monografia o trattato

	<i>Boldrini dall'Università Cattolica ai vertici dell'Eni, Bologna, Il Mulino.</i>	scientifico
9	Romano M. (2015), <i>Legno per l'industria. Il problema della scarsità di fonti energetiche per le manifatture della Lombardia della Restaurazione (1815-1859)</i> , in Ferrari M.L., Vaquero Pineiro M. (a cura di), <i>Moia la carestia. La scarsità alimentare in età preindustriale</i> , pp. 237-258, Bologna, Il Mulino.	Contributo in volume (Capitolo o saggio)
10	Romano M. (2014), <i>Nobili imprenditori nella Milano della Restaurazione. Il finanziamento e la gestione di alcune realtà manifatturiere</i> , in Fumi G. (a cura di), <i>I Visconti di Modrone. Nobiltà e modernità a Milano (secoli XIX-XX)</i> , pp. 51-92, Milano, Vita e Pensiero.	Contributo in volume (Capitolo o Saggio)
11	Romano M. (2013), <i>Il dibattito tra 'agricolturisti' e 'industrialisti' sulla stampa economica milanese dall'Unità all'Esposizione Nazionale (1861-1881)</i> , in "Il pensiero economico italiano", a. 21 (2013), n. 1, pp. 109-150.	Articolo in Rivista
12	Romano M. (2012), <i>Alle origini dell'industria lombarda. Manifatture, tecnologie e cultura economica nell'età della Restaurazione</i> , Milano, FrancoAngeli.	Monografia o trattato scientifico

Valutazione collegiale del profilo e dell'attività di ricerca

Il percorso di formazione è idoneo al settore concorsuale. Il candidato dichiara unicamente attività di supporto alla didattica nel SSD Storia economica nell'insieme insufficiente per ricoprire il ruolo di Professore Associato di Storia economica. La produzione scientifica consta di buoni prodotti e configura una adeguata attitudine alla ricerca.

ALLEGATO 2 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

**Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 13/C1 - STORIA ECONOMICA- SSD SECS-P/12 - STORIA ECONOMICA mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.
Codice Procedura: 47/2024**

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Francesco Dandolo, membro della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione della valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato e di concordare con il verbale a firma del Prof. Gaetano Sabatini, Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in data 19/06/2024 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

Napoli, 19 giugno 2024

In fede



ALLEGATO 2 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

**Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 13/C1 - STORIA ECONOMICA- SSD SECS-P/12 - STORIA ECONOMICA mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.
Codice Procedura: 47/2024**

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Paola Nardone, membro della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione della valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato e di concordare con il verbale a firma del Prof. Gaetano Sabatini, Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in data 19/06/2024 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

In fede

